⁷⁷ J 14,2. — Expositio: art. VI, jw. k. 36 v c.

⁷⁸ „...Christi ascensio in celum, qua nobis suam presenciam corporalem subtrahit, fuit et est magnis nobis utilis quam si suam presenciam corporalem nobis reliquisset... Est ergo ratio ex parte ipsius et eciam ex parte nostri, quare voluit ascendere. Ex parte Christi quo ad ea, que fecit propter nostram salutem. Nam per hoc primo nobis viam preparauit... Secundo ad interpellandum pro nobis, nam representatio humane nature, quam celis intulit et assumpsit pro nobis, est quasi interpellatio pro nobis... Tercio, ut a laboribus, quos hic sustinuit quiescens sederet a dextris Dei tamquam potens Dominus et dona sua nobis mitteret, puta Spiritum Sanctum et alia... Quarto, ut reciperet nobis ius possidendi regnum etc. Christi ascensio est causa nostre ascensionis inchoative, non per modum meriti, aut per remocionem prohibentis, ut eius passio, sed est causa exemplaris, quia Christus cum sit capud nostrum et ascendit in celum, ei oportet nos coniungi, alias membra manerent sine capite et capud sine membris. Ex parte uero nostra est eciam quadruplex ratio. Prima propter fidei augmentum... Secunda propter nature subleuacionem... Tercia ratio ad erigendum caritatis affectum in celestia... Quarta, ut augeatur reuerencia ad ipsum Dominum; non iam existimamus eum sicut hominem terrenum, sed sicut Deum celestem..." (Tamże: k. 36 v c d). Por. Tamże: Ef 4,10; J 20,21; Mt 6,21; Kol 3,2; 2 Kor 5,16.

Z cytowanych przez Jana z Kwidzyna teologów na czoło wysunął się św. Augustyn. Zrąb doktryny o Chrystusie, Synu Bożym, został u niego przejęty głównie z Pisma św., z tym jednak, iż wzorem w tym dziele był dla Jana z Kwidzyna św. Augustyn. Inni teologowie nie odegrali większej roli. Nauka o Słowie Wcielonym, zwłaszcza o jego dwóch naturach, jest u Jana z Kwidzyna zgodna z nauczaniem Kościoła zawartym w dekretach soborów: efeskiego, chalcedońskiego, konstantynopolitańskiego ⁷⁹.

2. DUCH ŚWIĘTY

Zasadniczy wykład Jana z Kwidzyna o Duchu Świętym rozpoczyna się podaniem planu. A więc wyjaśnia teolog praski etymologiczne znaczenie słowa duch, a następnie pisze o pochodzeniu Ducha Św., o należynej mu czci, jego posłannictwie, rozdawnictwie łask, o prorocत्वach i objawieniach ⁸⁰.

Wyjaśniając etymologicznie termin *duch* ⁸¹ ostatecznie dochodzi Jan z Kwidzyna do wniosku, iż może ono mieć w aspekcie nadprzyrodzonym podwójne znaczenie. Absolutne, gdy weźmie się pod uwagę jego pochodzenie od słowa *duchowość* (*spiritualitas*); wówczas odnosi się do całej Trójcy św., gdyż brak w niej cielesności i materialności. Osobowe, gdy weźmie się pod uwagę pochodzenie słowa *duch* od tchnienia (*spiracio*); wówczas odpowiada tylko tej osobie, która pochodzi jako miłość, gdyż tchnienie występujące między jednym duchem a drugim utożsamia się z miłością (*amor*). Duch ten zwie się świętym, jeżeli owa miłość jest uporządkowana i czysta. Miłość taka odnosi się do Ducha Świętego, gdyż sam jest czysty, a dzięki niemu ludzie oczyszczają się z grzechów. Jest też mocny, gdyż umacnia ludzi w dobrym. Jest wzniosły, gdyż dzięki niemu ludzie wznoszą się od spraw ziemskich do niebieskich. Jest święty, gdyż uświęca ludzi swoją świętością, która jest doskonała i wolna od wszelkiego skażenia ⁸².

Pisząc o pochodzeniu Ducha Świętego Jan z Kwidzyna zgodnie z Pismem św. przyjmuje, iż jest on Bogiem ⁸³. Pochodzi z jednoczesnego i równie doskonałego tchnienia Boga Ojca i Syna Bożego ⁸⁴. Duch Święty nie jest Bogiem Ojcem, ani Synem Bożym, lecz różni się od nich pochodząc z ich tchnienia. Jest związką miłości Boga Ojca i Syna Bożego ⁸⁵. Bóg Ojciec, Syn Boży, Duch Święty, są współwieczni. Bóg Ojciec odwiecznie zrodził Syna Bożego i obaj od wieków tchną Ducha Świętego ⁸⁶.

⁷⁹ Por.: D. 111 a, 148, 291.

⁸⁰ Expositio: art. VIII, jw. k. 46 v d.

⁸¹ Tamże: k. 46 v d — 47 b.

⁸² Tamże: k. 47 b. — Por. J 4,24; 1 Tes 4,7; Ps. Dionisius Areopagita: De divinis nominibus XII, 2; Gregorius: Expositio in librum Job sive moralia hom. 30; PL 76, 1219 nn.

⁸³ Expositio: art. VIII, jw. k. 47 b, v d; Por.: J 3,36; art. III, jw. k. 27 a; art. VII, jw. k. 56 v d.

⁸⁴ Expositio: art. VIII, jw. k. 47 b, v d; por. Symbolum Athanasianum: D. 75 n.; Petrus Lombardus: Liber I Sent. d. XI i XII.

⁸⁵ Expositio: art. VIII, jw. k. 47 b — v c; art. II, jw. k. 24 b; por. Augustinus: De Trinitate XV, VI, 10; J 17,21. Por.: Expositio: art. II, jw. k. 23 v c d, 24 v c.

⁸⁶ Expositio: art. VIII, jw. k. 47 v d.

Bóg Ojciec i Syn Boży stanowią jedną zasadę tchnienia Ducha Świętego. Są od niego obaj wcześniejsi w porządku pochodzenia. Syn Boży pochodzi od samego Boga Ojca i stanowi między Bogiem Ojcem a Duchem Świętym punkt pośredni w porządku pochodzenia⁹⁷.

W wykładzie na temat pochodzenia Ducha Świętego Jan z Kwidzyna mocno akcentuje prawdę o wspólnym, równoczesnym, wiecznym pochodzeniu Ducha Świętego od Boga Ojca i Syna Bożego. Fakt ten znajduje swe wytłumaczenie w polemice Jana z Kwidzyna skierowanej przeciw teologom prawosławnym greckim, ogłaszającym wyznawców Kościoła łacińskiego ekskomunikowanymi za pogląd, że Duch Święty pochodzi również od Syna Bożego⁹⁸. Przy tej okazji Jan z Kwidzyna jeszcze raz przypomina, iż Bóg Ojciec nie pochodzi od nikogo, Syn Boży od Boga Ojca, Duch Święty zaś nie tylko od Boga Ojca, lecz i od Syna Bożego. Swoje stanowisko popiera wypowiedziami Pisma św.⁹⁹.

Szerzej Jan z Kwidzyna omawia posłannictwo (*missio*) Ducha Świętego¹⁰⁰. Posiada ono według niego następujący zakres: Duch Święty obdarza człowieka sobą samym oraz łaską przetwarzającą (*gracia gratum faciens*). Właściwe posługiwanie się rzeczami umożliwia łaska, a rozkoszowanie się Bogiem jest możliwe tylko dzięki Duchowi Świętemu¹⁰¹. Jest on zasadą

⁹⁷ „...Spiritus sanctus procedit et spiratur a Patre et Filio eque cito et perfecte, non perfeccius aut prius a Patre quam a Filio, quia ibi non est ponere prius et posterius, ut dicitur in Simbolo Atanasij; hoc etiam probatur libro primo Sententiarum distincione undecima et duodecima. Ex hoc sequitur quod Spiritus sanctus non Pater, nec Filius, sed distinguitur ab eis ex quo ab eis procedit et spiratur”. (Exposicio: art. VIII, jw. k. 47 b). — „Ex alio: amor non est ille cuius est amor, sed Spiritus sanctus est amor Patris et Filij. Igitur procedit ab eis, quia amor ab illo vel ab illis cuius uel quorum est. Amor enim procedit ab amante in amatum. Item secundum Augustinum septimo De Trinitate: nexus quo duo coniunguntur non est aliquis illorum duorum, sed Spiritus sanctus est nexus Patris et Filij, quia est mutuus amor inter eos, quo mutuo coniunguntur...” (Exposicio: art. VIII, jw. k. 47 b — v c.). — „Secundum exemplum ostendit Patrem et Filium et Spiritum sanctum esse coeternos et vnum alium in tempore non precesisse, quamuis vnus eorum sit ab alio eternaliter et prior alio origine”. (Exposicio: art. VIII, jw. k. 47 v d). — „Sic Pater est prior Filio solo ordine originis, non prioritate temporis aut dignitatis”. (Exposicio: art. VIII, jw. k. 48 a). — „...Pater et Filius sunt vnum principium spirandi Spiritum sanctum et sunt eo priores ordine originis, quia originatur ab utroque sicut Filius originatur a solo Patre et est inter Patrem et Spiritum sanctum medium ordinis originalis”. (Exposicio: art. VIII, jw. k. 48 a).